CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

REQUERIMENTO Nº    /2023
REQUERIMENTO Nº 31/2023
Senhor Presidente,

Considerando que, a instalação de câmeras de segurança é uma estratégia adotada por
diversos municípios do País afim de ilidir a prática criminosa e que a identificação de
câmeras inibe diversos infratores e/ou identifica aqueles que praticaram atividades ilícitas;

Considerando os casos de vandalismo nos espaços públicos, mais especificamente na
E.E. Souza Lima, sendo inclusive, matéria nos jornais das grandes mídias como a TV
Globo de Televisão e a TV Bandeirantes;

Considerando que, o Poder Executivo assinou no dia 15 de março de 2022 a ordem para
iniciar a implantação de um moderno Sistema Integrado de Segurança de
Videomonitoramento;

Considerando que, a empresa já estaria autorizada a instalar postes, câmeras e a central
de monitoramento na cidade;

Requeiro à Mesa, nas formas regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Sr. Lucas
Gibin Seren, para que atenda à solicitação seguinte, dentro do prazo de 15 dias,
conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro:

1. Em que fase se encontra a aquisição de câmeras de segurança?
2. Quais os locais específicos em que o Executivo planeja instalar as referidas

câmeras?
3. Qual a previsão para a instalação das câmeras e da central de monitoramento?
4. Qual o valor total gasto com a compra das câmeras, do sistema (software), dos

monitores e da instalação do sistema?
5. Qual o prazo dado para que todo o sistema esteja pronto?
6. Por qual motivo o sistema integrado de videomonitoramento ainda não foi

instalado, visto que a ordem de serviço para iniciar a implantação do SIS fora
assinada em 15 de março de 2022?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de abril de 2023.

Jorge E. Cardoso Rocha
      VEREADOR- UNIÃO BRASIL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
61

92
/2

02
3

-
19

/0
4/

20
23

 -
 0

9:
14

 -
 N

J7
7-

V
6M

M
-5

U
4V

-9
K

Y
3

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 19 de abril de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=NJ77V6MM5U4V9KY3, ou vá
até o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NJ77-V6MM-5U4V-9KY3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
61

92
/2

02
3

-
19

/0
4/

20
23

 -
 0

9:
14

 -
 N

J7
7-

V
6M

M
-5

U
4V

-9
K

Y
3

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=NJ77V6MM5U4V9KY3
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NJ77V6MM5U4V9KY3
		2023-04-19T09:17:52-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura